
Vzorové zadání - Dvojka 

1. Článek 

Na základě poslechu napište krátký článek o dvou až třech odstavcích, který uvede to nejzajímavější 

z audia a zároveň vybídne k poslechu. Vymyslete i titulek, perex a mezititulky. Mějte na paměti, že 

článek bude umístěn na webu, a měl by proto ctít základy webové stylistiky. 

https://prehravac.rozhlas.cz/audio/2908278 

 

 

2. Korektorsko-editorský test 

Opravte všechny jazykové (pravopisné, gramatické, stylizační, typografické) a jiné 
nedostatky 

Andór Šándór: Pozemní invaze v Iránu nehrozí. Trump má kovbojský styl, ale do války se mu 
prý zrovna dvakrát nechce 

21. květen 2011 / Jak to vidí... 

 Bezpečnostní analytik a bývalý diplomat | Foto: Luboš Vedral | Zdroj: Český 
rozhlas 

U Ománských břehů došlo k útoku na dva ropné tankery. USA z nich obvinily Írán, ten to ale 

odmítá a tvrdí, že jde o součást americké antiíránské kampaně. Hrozí další vystupňování  

eskalovaného konfliktu obou dvou zemí? 

 Zdá se, že v tuto chvíli ani jedna ze stran nechce jít do konfliktu, protože si umí představit 

následky, které by to mělo,“ myslí si Andor Šandór a varuje předtím, že v podobně 

vyhrocených situacích někdy může dojít k událostem, jenž ani jedna ze stran nechce. 

Například k nehodě, která se může snadno stát záměrem vojenského konfliktu.  

Přestože podle něj žádná pozemní invaze do Íránu není teď akutní, nevylučuje omezené 

americké letecké útoky s vybranými cíly v zemi, ani nějaké hybridně realizované reakce ze 

strany Teheránu. A ve hře je podle něho také ekonomický aspekt a nervozita, jež nestabilitu v 

Perském zálivu vyvolává trh s ropou. 

https://dvojka.rozhlas.cz/jak-vidi-5001081


 Amerika loni uvrhla na Írán tvrdé ekonomické sankce a 

pokračuje dál v tlaku na teheránský režim. Otevřený konflikt podle Andora Šándora ale zatím 

nehrozí|foto: Fotobanka Profimedia 

„Nedělám si iluze o teokratickém režimu v Íránu a vůbec si nemyslím, že by to byla politika 

mírových holubic, které vysílají po Blízkém Východě. Ale že by byly natolik hloupý, aby nechaly 

revoluční gardy provést útok na japonský tanker, v době, kdy je na h istorické návštěvě Íránu 

japonský premiér Abe, to mi přijde hodně přitažené za vlasy! Říká Sándor.  

Zahraniční politika Donalda Trumpa je politikou nátlaku nejen, co se týče vztahu k Íránu, ale i 

jinde ve světě - ve vztahu s Čínou, Severní Korejou, nýbrž rovněž vůči Německu a Evropské 

Unii. Podle Andora Šándora Trumpův kovbojský ‚politický styl rozkopnutí dveří‘ rozbíjí to, co 

se po dlouhá léta letoucí budovalo ve vzájemných americkoevropských vztazích.  

„Neuznává dohody, které byly dříve sepsány. Nezamlouvají se mu instituce, jak 

Severoatlantické aliance, tak Evropské unie. A to je diametrálně odlišné od toho, co říkali 

předchozí američtí prezidenti, když chtěli jeden telefon v EU, se kterým budou jednat.“  

 

„Neuznává dohody, které byly dříve sepsány, nezamlouvají se mu instituce,jak 
Severoatlantické aliance NATO, tak Evropské unie. A to je diametrálně odlišné a jiné od toho, 
co říkali předchozí američtí prezidenti,“  to říká na adresu Donalda Trumpa Andor 
Šándor.|foto: Jacquelyn Martin,ČTK/AP 

Trump důsledně razí „heslo America first“ (tj. Amerika „na prvním místě“) a veškeré ostatní 

jde stranou. Do vojenských konfliktů se mu ale, podle Šándora, na štěstí nechce.  

„Mám jen obavy, aby mu něco neproteklo mezi prsty a aby byl všechno schopen zvládnout, “  

varuje s tím, že dva Trumpovi klíčoví muži administrativy Mikea Pompeo a John Bolton jsou 

schopni přivést USA do války, jestli že budou mít příležitost.  



Další témata rozhovorů: Polsko postaví na vlastní základy základnu pro odhadem cca tisíc 

amerických vojáků. Co stojí za tímto rozhodnutím? Byla by chyba, když by Česko odmítlo 

umístění amerického radaru na jeho území? A jakou roli dnes hraje (hraje–li vůbec roli) 

Turecko v rámci NATO? 


